FEDERAÇÃO SERGIPANA DE DESPORTOS ESCOLARES
Filiada à Confederação Brasileira de Desporto Escolar

E-mail: fsde.sergipe@gmail.com | Contato: 79 98100-8668
Instagram e facebook: @fsdeoficial

Aracaju, 22 de Agosto de 2024

Portaria 001/2024 - Jogos Escolares TV Sergipe

Informamos a todos, que, reunidos nesta data, a Comissão Organizadora decidiu

efetuar algumas alterações nos regulamentos de Tênis de Mesa e Xadrez.

Tênis de Mesa

1 – No artigo 2º, retornaremos com a categoria Equipe, na competição de Tênis de

Mesa, masculino e feminino. O valor de inscrição das equipes será de R$240,00 (duzentos

e quarenta reais) por equipe. No capítulo IV – Das Formas de Disputa, fizemos a inclusão

do item “3 – Torneio em Equipes” no regulamento específico.

2 – O torneio por equipes terá entre 2 a 3 participantes valendo 3 medalhas para o

quadro geral.

Xadrez

Segundo o regulamento específico da modalidade conforme transcrito abaixo:

"8.3 Cada equipe será composta por 02 (dois) alunos da mesma categoria, segundo os critérios
de idade e naipe, elencados no item 3.1 deste regulamento".

Sendo assim estamos realizando a retificação do regulamento geral da competição, onde

as equipes passam a  ser compostas por 02 (dois) alunos por equipe. Alterando também a

quantidade de medalhas, quem passa a ser 2 (duas) nas disputas de xadrez por equipes.

Atenciosamente,

FSDE – Organização dos Jogos

mailto:fsde.sergipe@gmail.com